УИД 62RS0026-01-2023-000822-55

Дело №1-5/2024 (№1-66/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Спасск-Рязанский 23 января 2024 г.

Спасский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Панкина Д.Н., 

при секретаре судебного заседания Сулейман А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Спасского района Рязанской области Гаврилова А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Мыслина Г.В., представившего удостоверение № выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением последнего, прибыли на участок местности, расположенный на сельскохозяйственном поле с кадастровым № в пределах географических координат № где обнаружили стоящий на указанном участке трактор 

<

данные изъяты> принадлежащий 

<

данные изъяты> оборудованный навигационным оборудованием. В указанное время у ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение навигационного оборудования, установленного на указанном тракторе, принадлежащего 

<

данные изъяты> с целью незаконного материального обогащения. 

Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились совместно совершить тайное хищение навигационного оборудования с трактора 

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

данные изъяты> тем самым добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки при совершении хищения навигационного оборудования, принадлежащего 

<

данные изъяты> при этом совместно решили, что ФИО1 осмотрит трактор и похитит с него навигационное оборудование, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно в это время находиться непосредственно около трактора и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции сообщить об этом ФИО1 и совместно с ним скрыться с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой поровну. 

В указанное время, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, проследовали к трактору 

<

данные изъяты> находящемуся на участке местности, расположенном на сельскохозяйственном поле с кадастровым №. 

Далее ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, залез на кабину трактора 

<

данные изъяты> на крыше которого обнаружил антенну системы навигации 

<

данные изъяты> закрепленную с помощью быстросъемных соединений. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в это время, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, стояло около трактора и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции сообщить об этом ФИО1 и совместно с ним скрыться с места преступления. После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с крыши указанного трактора, отжав быстросъемные соединения, снял антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 144636 рублей 58 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> После этого ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенную антенну системы навигации 

<

данные изъяты> в автомобиль 

<

данные изъяты> тем самым её тайно похитили и совместно с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 144636 рублей 58 копеек.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение медных кабелей с оросительных систем, принадлежащих 

<

данные изъяты>, расположенных на сельскохозяйственных полях вблизи 

<

адрес> с целью незаконного материального обогащения. Тем самым ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения. 

В указанное время ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому при совершении хищения медного кабеля, принадлежащего 

<

данные изъяты> договорились действовать совместно и согласовано, в зависимости от складывающейся обстановки, при этом решили, что совместно прибудут на автомобиле к оросительным системам, принадлежащим 

<

данные изъяты> и находящимся на сельскохозяйственных полях вблизи 

<

адрес>, где, используя пассатижи, срежут медные кабеля с оросительных систем, погрузят медные кабеля в автомобиль и совместно с похищенным имуществом скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности, находящийся на сельскохозяйственном поле с кадастровым № вблизи 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя тайно, проследовали к оросительной системе без маркировочных обозначений, находящейся на участке местности, расположенном в пределах географических координат №. Далее ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, залез на оросительную систему без маркировочных обозначений, и имеющимися при себе пассатижами срезал медный кабель 

<

данные изъяты> В это время лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая действовать тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, срезанный медный кабель погрузили в автомобиль. 

Далее ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в указанное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности, находящийся на сельскохозяйственном поле с кадастровым № вблизи 

<

адрес> где вышли из автомобиля и, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя тайно, проследовали к оросительной системе без маркировочных обозначений, находящейся на участке местности, расположенном в пределах географических координат №. Далее ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, залез на оросительную систему без маркировочных обозначений, и имеющимися при себе пассатижами срезал медный кабель 

<

данные изъяты> В это время лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая действовать тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, срезанный медный кабель погрузили в автомобиль. 

Далее ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в указанное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности, находящийся на сельскохозяйственном поле с кадастровым № вблизи 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя тайно, проследовали к оросительной системе 

<

данные изъяты> находящейся на участке местности, расположенном в пределах географических координат №. Далее ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, залез на оросительную систему 

<

данные изъяты> и имеющимися при себе пассатижами срезал медный 11-ти жильный кабель: 

<

данные изъяты> В это время лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая действовать тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, срезанный медный кабель погрузили в автомобиль. 

Таким образом, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период ДД.ММ.ГГГГ действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили с оросительных систем: 450 м медного кабеля 

<

данные изъяты> стоимостью 61 758 рублей (137 рублей 24 копейки за погонный метр), 520 м медного кабеля 

<

данные изъяты> стоимостью 71 364 рубля 80 копеек (137 рублей 24 копейки за погонный метр), 540 м медного 11-ти жильного кабеля, 

<

данные изъяты> стоимостью 19 758 рублей 60 копеек (36 рублей 59 копеек за погонный метр), принадлежащих 

<

данные изъяты> похищенные медные кабеля погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> после чего совместно с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 152 881 рубль 40 копеек.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся 

<

адрес> нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение склада с кадастровым № расположенного 

<

адрес> в пределах географических координат №, и тайное хищение навигационного оборудования, установленного на сельскохозяйственной технике, принадлежащей 

<

данные изъяты> и находящейся в помещении указанного склада, с целью незаконного материального обогащения. Тем самым, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение склада, с целью незаконного материального обогащения.

В указанное время и в указанном месте ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились, что вместе прибудут на автомобиле к складу, расположенному 

<

адрес> в пределах географических координат №, и во время совершения хищения навигационного оборудования будут действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки, похищенное имущество погрузят в автомобиль и на нем скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, проследовали к зданию склада с кадастровым №, расположенному 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяв ножовку и монтажку, вышли из автомобиля и, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя тайно, проследовали к входной двери указанного склада. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, остался в салоне автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В указанное время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, реализуя совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, подошли к входной двери склада, где ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя ножовку по металлу и монтажку, путем распила навесного замка и отжатия двери, взломали запорные устройства двери и открыли дверь склада. Своими действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, повредили запорные устройства и дверь, не представляющие материальной ценности для 

<

данные изъяты>

Далее ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, действуя тайно, умышлено, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, через открытую входную дверь, незаконно проникли в помещение склада с кадастровым № принадлежащего 

<

данные изъяты> и расположенного 

<

адрес>, в пределах географических координат №, где обнаружили и тайно похитили навигационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: с зерноуборочного комбайна 

<

данные изъяты> магнитолу 

<

данные изъяты> не представляющую материальной ценности для 

<

данные изъяты> с зерноуборочного комбайна 

<

данные изъяты> - цветной дисплей 

<

данные изъяты> стоимостью 58670 рублей 11 копеек, ключи замка зажигания, не представляющие материальной ценности для 

<

данные изъяты> с зерноуборочного комбайна 

<

данные изъяты> - дисплей навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 115 185 рублей 42 копейки, дисплей марки 

<

данные изъяты> стоимостью 94464 рубля 10 копеек; с зерноуборочного комбайна 

<

данные изъяты> - дисплей навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 155974 рубля 59 копеек, модуль 

<

данные изъяты> стоимостью 106113 рублей, ключи замка зажигания и магнитолу 

<

данные изъяты> не представляющие материальной ценности для 

<

данные изъяты> с зерноуборочного комбайна 

<

данные изъяты> – модуль 

<

данные изъяты> стоимостью 91964 рубля 60 копеек, ключи замка зажигания, не представляющие материальной ценности для 

<

данные изъяты> с зерноуборочного комбайна 

<

данные изъяты> - жидкокристаллический дисплей бортовой информационно-управляющей системы 

<

данные изъяты> стоимостью 4911 рублей 80 копеек, ключи замка зажигания, не представляющие материальной ценности для 

<

данные изъяты> а всего имущество 

<

данные изъяты> на общую сумму 627 283 рубля 62 копейки. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покинули помещение склада, погрузили похищенное навигационное оборудование в автомобиль 

<

данные изъяты> и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на указанном автомобиле с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 627 283 рубля 62 копейки. 

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное проникновение на охраняемую территорию производственной базы ООО 

<

данные изъяты> расположенной на земельном участке 

<

адрес> в пределах географических координат №, и тайное хищение навигационного оборудования, установленного на сельскохозяйственной технике, принадлежащей 

<

данные изъяты> с целью незаконного материального обогащения. Тем самым ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию 

<

данные изъяты> являющуюся иным хранилищем, с целью незаконного материального обогащения. 

В указанное время и в указанном месте ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились, что совместно прибудут на автомобиле к производственной базе 

<

данные изъяты> расположенной 

<

адрес> и во время совершения хищения навигационного оборудования будут действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки, похищенное имущество погрузят в автомобиль и на нем скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на земельный участок 

<

адрес> где ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли из автомобиля и пошли в направлении территории производственной базы 

<

данные изъяты> а второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, остался в салоне автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В указанное время, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, совместно, путем свободного доступа, незаконно проникли на частично огороженную, охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной на земельном участке с 

<

адрес>, где обнаружили стоянку сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица и они носят тайный характер, проследовали к трактору 

<

данные изъяты> находящемуся на стоянке сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, через незапертую на ключ дверь проник в кабину трактора, где обнаружил и похитил дисплей навигационной системы 

<

данные изъяты> стоимостью 192 449 рублей 10 копеек, принадлежащий 

<

данные изъяты> После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным дисплеем навигационной системы покинули территорию производственной базы 

<

данные изъяты> проследовали к ожидавшему их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и совместно с ним на автомобиле 

<

данные изъяты> с похищенным имуществом скрылись с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 192 449 рублей 10 копеек.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение навигационного оборудования с сельскохозяйственной техники, принадлежащей 

<

данные изъяты> стоящей на земельном участке 

<

адрес> в пределах географических координат №. Тем самым ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения. 

В указанное время, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились, что совместно прибудут на автомобиле к стоянке сельскохозяйственной техники, принадлежащей 

<

данные изъяты> и во время совершения хищения навигационного оборудования будут действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки, похищенное имущество погрузят в автомобиль и на нем скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, проследовали на участок местности, расположенный на пересечении проезжей части М-5 «Урал» с автодорогой, ведущей 

<

адрес> где вышли из автомобиля. Далее ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласованно друг с другом, в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, пешком проследовали к стоянке сельскохозяйственной техники, принадлежащей 

<

данные изъяты> находящейся на земельном участке 

<

адрес>, где на сельскохозяйственной технике обнаружили и тайно похитили навигационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: с трактора 

<

данные изъяты> - антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 159721 рубль, монитор системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 260701 рубль 60 копеек; с трактора 

<

данные изъяты> - антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 159721 рубль; с трактора 

<

данные изъяты> - антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 217801 рубль 61 копейку, монитор системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 192449 рублей 10 копеек, а всего имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму 990394 рубля 31 копейка. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенное навигационное оборудование в автомобиль 

<

данные изъяты> и на указанном автомобиле с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 990394 рубля 31 копейка.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение на охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной на земельном участке 

<

адрес> в пределах географических координат №, и тайное хищение навигационного оборудования с сельскохозяйственной техники, принадлежащей 

<

данные изъяты> с целью незаконного материального обогащения. Тем самым ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию 

<

данные изъяты> являющуюся иным хранилищем, с целью незаконного материального обогащения. 

В указанное время и в указанном месте ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились, что вместе прибудут на автомобиле к производственной базе 

<

данные изъяты> и во время совершения хищения навигационного оборудования будут действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки, похищенное имущество погрузят в автомобиль и на нем скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, проследовали к стоянке сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> находящейся на территории земельного участка 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и пошли в направлении территории производственной базы 

<

данные изъяты>

В указанное время, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализовывая совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, совместно, путем свободного доступа, незаконно проникли на охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной на земельном участке 

<

адрес>, где обнаружили стоянку сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> и подошли к самоходному опрыскивателю 

<

данные изъяты>. Далее ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, залез на кабину самоходного опрыскивателя 

<

данные изъяты> на крыше которого обнаружил антенну системы навигации 

<

данные изъяты> закрепленную с помощью быстросъемных соединений. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в это время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, стоял около опрыскивателя и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции сообщить об этом ФИО1 и совместно с ним скрыться с места преступления. После чего, ФИО1, с крыши указанного опрыскивателя, отжав быстросъемные соединения, снял антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 247981 рубль 20 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> после чего, используя имеющийся при себе ключ, открыл кабину самоходного опрыскивателя, внутри которой обнаружил и с помощью приисканного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на стоянке сельскохозяйственной техники гаечного ключа снял дисплей навигационной системы 

<

данные изъяты> стоимостью 104644 рубля 24 копейки, принадлежащий 

<

данные изъяты> После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным навигационным оборудованием покинули территорию производственной базы 

<

данные изъяты> погрузили похищенное имущество в автомобиль 

<

данные изъяты>, и на указанном автомобиле с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 352625 рублей 44 копейки.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное проникновение на охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> находящейся на земельном участке 

<

адрес> в пределах географических координат № и тайное хищение навигационного оборудования, установленного на сельскохозяйственной технике, принадлежащей 

<

данные изъяты> с целью незаконного материального обогащения. Тем самым ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию 

<

данные изъяты> являющуюся иным хранилищем, с целью незаконного материального обогащения. 

В указанное время и в указанном месте ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились, что вместе прибудут на автомобиле к производственной базе 

<

данные изъяты> расположенной 

<

адрес> и во время совершения хищения навигационного оборудования будут действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки, похищенное имущество погрузят в автомобиль и на нем скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на земельный участок 

<

адрес> где ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли из автомобиля и пошли в направлении территории производственной базы 

<

данные изъяты> а другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, остался в салоне автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В указанное время, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, совместно, путем свободного доступа, незаконно проникли на частично огороженную, охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, где обнаружили стоянку сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица и они носят тайный характер, проследовали к трактору 

<

данные изъяты> находящемуся на стоянке сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, отжал быстросъемные соединения, снял установленную на крыше трактора антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 217239 рублей 45 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> и передал ее лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенной антенной системы навигации покинули территорию производственной базы 

<

данные изъяты>, проследовали к ожидавшему их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и совместно с ним на автомобиле 

<

данные изъяты> с похищенным имуществом скрылись с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 217239 рублей 45 копеек.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное проникновение на охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> находящейся на земельном участке 

<

адрес> и тайное хищение навигационного оборудования, установленного на сельскохозяйственной технике, принадлежащей 

<

данные изъяты> с целью незаконного материального обогащения. Тем самым ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию 

<

данные изъяты> являющуюся иным хранилищем, с целью незаконного материального обогащения. 

В указанное время и в указанном месте ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились, что вместе прибудут на автомобиле к производственной базе 

<

данные изъяты> расположенной 

<

адрес> и во время совершения хищения навигационного оборудования будут действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки, похищенное имущество погрузят в автомобиль и на нем скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на земельный участок 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли из автомобиля и пошли в направлении территории производственной базы 

<

данные изъяты> а другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, остался в салоне автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В указанное время, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, совместно, путем свободного доступа, незаконно проникли на частично огороженную, охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> расположенную на земельном участке 

<

адрес> где обнаружили стоянку сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, и они носят тайный характер, проследовали к трактору 

<

данные изъяты> находящемуся на стоянке сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, отжал быстросъемные соединения, снял установленную на крыше трактора антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 217239 рублей 45 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> и передал ее лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Далее ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, и они носят тайный характер, проследовали к опрыскивателю 

<

данные изъяты> находящемуся на стоянке сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты> где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, отжал быстросъемные соединения, снял установленную на крыше антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 217239 рублей 45 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> и передал ее лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенными антеннами системы навигации покинули территорию производственной базы 

<

данные изъяты> проследовали к ожидавшему их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и совместно с ним на автомобиле 

<

данные изъяты> с похищенным имуществом скрылись с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 434478 рублей 90 копеек.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору кражи, то есть тайного хищения имущества - средств защиты растений (пестицидов и гербицидов), принадлежащих 

<

данные изъяты> хранящихся на складе 

<

данные изъяты> расположенном 

<

адрес>

В указанный период времени ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорились о совместном совершении кражи средств защиты растений (пестицидов и гербицидов), принадлежащих 

<

данные изъяты> хранящихся на складе 

<

данные изъяты> вступив тем самым в предварительный преступный сговор, с незаконным проникновением в помещение, с целью незаконного материального обогащения.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории Рязанской области, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, обещая денежное вознаграждение, предложил совершить преступление другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который на предложение согласился, вступив тем самым с последним в предварительный преступный сговор, с незаконным проникновением в помещение, с целью незаконного материального обогащения. 

ФИО1 и три лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились вместе прибыть на автомобилях на склад 

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес> после чего спилить замок на двери склада, незаконно проникнуть в помещение склада, откуда совместно совершить хищение хранящихся там средств защиты растений (гербицидов и пестицидов), принадлежащих 

<

данные изъяты> которые погрузить в автомобиль 

<

данные изъяты> находившиеся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и вывезти на нем похищенное имущество, которое впоследствии продать, а вырученные от продажи денежные средства распределить между собой.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на двух автомобилях, а именно: на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, и автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали на участок местности, расположенный недалеко от склада 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес>, где вышли из автомобилей и прошли к указанному складу. При этом, ФИО1 взял из автомобиля 

<

данные изъяты> ножовку по металлу, намереваясь использовать ее для спиливания замка склада. Подойдя к складу, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, имея умысел на незаконное проникновение в помещение склада, с целью хищения имущества из склада 

<

данные изъяты> подошли к входной двери склада, где ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющейся ножовкой по металлу, которую взял с собой ФИО1, действуя поочередно, перепилили металлическую дужку навесного замка запорного устройства двери, и сняли ее, открыв таким образом запорное устройство двери. После этого ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно ранее распределенным ролям, совместно и согласовано друг с другом, в составе группы лиц по предварительному сговору, через входную дверь незаконно проникли в помещение склада 

<

данные изъяты> откуда тайно похитили хранящиеся там средства защиты растений (пестициды и гербициды), принадлежащие 

<

данные изъяты> а всего на общую сумму 1751 380 рублей, после чего погрузили похищенное в автомобильный прицеп 

<

данные изъяты> и с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1751 380 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящихся на территории Рязанской области, нуждающихся в улучшении своего материального положения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение на охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной на земельном участке 

<

адрес> и тайное хищение навигационного оборудования с сельскохозяйственной техники, принадлежащей 

<

данные изъяты> с целью незаконного материального обогащения. Тем самым ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, добровольно и осознано вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением на охраняемую территорию 

<

данные изъяты> являющуюся иным хранилищем, с целью незаконного материального обогащения. 

В указанное время и в указанном месте ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно разработали преступный план, согласно которому договорились, что вместе прибудут к производственной базе 

<

данные изъяты> и во время совершения хищения навигационного оборудования будут действовать совместно и согласованно, в зависимости от складывающейся обстановки, похищенное имущество погрузят в автомобиль и на нем скроются с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировали продать, а полученные денежные средства поделить между собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, встретились на перекрестке автодороги 

<

адрес> с автодорогой, ведущей в 

<

адрес> после чего пешком пошли к производственной базе 

<

данные изъяты> расположенной на земельном участке 

<

адрес>.

В указанное время, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано друг с другом, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализовывая совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно проникли на охраняемую территорию производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной на земельном участке 

<

адрес>, где увидели стоянку сельскохозяйственной техники 

<

данные изъяты>, на которой обнаружили и тайно похитили навигационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: с трактора 

<

данные изъяты> - антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 262 253 рубля 63 копейки и монитор навигационной системы 

<

данные изъяты> не представляющий материальной ценности для 

<

данные изъяты> с опрыскивателя 

<

данные изъяты> - антенну системы навигации 

<

данные изъяты> стоимостью 247 683 рубля 98 копеек, а всего имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму 509 937 рублей 61 копейка. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным навигационным оборудованием с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 509 937 рублей 61 копейка.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Правовые последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимый осознает.

Защитник Мыслин Г.В. ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Гаврилов А.Ю. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства также не возражает.

Представитель потерпевшего ФИО23 представитель потерпевшего ФИО24 представитель потерпевшего ФИО25 представитель потерпевшего ФИО26 представитель потерпевшего ФИО27 представитель потерпевшего ФИО28 представитель потерпевшего ФИО29 были надлежаще извещены о месте и времени судебного разбирательства, но в судебное заседание не прибыли, в материалах дела имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, а также, что против рассмотрения дела в особом порядке представители потерпевших не возражают. 

Суд полагает, что предусмотренные законом условия, допускающие постановление приговора без проведения судебного разбирательства, имеются.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Подсудимым ФИО1 было оказано содействие следствию, которое выразилось в следующем: ФИО1 дал исчерпывающие правдивые показания об обстоятельствах совершения всех преступлений, в том числе сообщил сведения, которые ранее не были известны органам предварительного следствия, при этом, изобличая не только себя, но иных лиц, с кем совместно свершал преступления, с подробным указанием роли и характера действий каждого участника группы лиц по предварительному сговору в совершении каждого преступления, дальнейших действий с похищенным имуществом, в том числе обстоятельств продажи части похищенного имущества, местонахождения части похищенного имущества и выдачи его органам предварительного следствия. Показания были подтверждены ФИО1 в ходе очных ставок с иными лицами, а также в ходе проверок показаний на месте. Сотрудничество ФИО1 в рамках заключенного досудебного соглашения оказало существенное влияние на ход расследования преступлений. Без подробных показаний ФИО1 доказывание наличия квалифицирующего признака – группой лиц по предварительному сговору, установление роли каждого соучастника преступления, изобличение и уголовное преследования всех лиц, совершивших вышеуказанные преступления, представлялось затруднительным. В том числе, на основании сообщенных ФИО1 сведений по эпизоду хищения гербицидов и пестицидов со склада 

<

данные изъяты> один из участников преступления - ФИО30 уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, был привлечен к уголовной ответственности, уголовное дело в отношении него было рассмотрено судом по существу с вынесением обвинительного приговора, вступившего в законную силу. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу в ходе предварительного расследования, указанных в обвинительном заключении. Каких-либо оснований полагать самооговор подсудимого ФИО1 не имеется.

Согласно ст.158 УК РФ кража – тайное хищение чужого имущества. 

В соответствии с примечаниями к ст.158 УК РФ под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. 

Значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд считает, что его действия квалифицированы органами предварительного следствия правильно, а потому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> – по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> – по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> – по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> – по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> – по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> – по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> – по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы № ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 правильно ориентировался в пространстве и окружающей обстановке, адекватно отвечал на вопросы стороны защиты, обвинения и суда соответственно их смыслу и содержанию, никто из участников процесса не сообщал о неадекватном психическом поведении подсудимого.

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, его поведения на следствии и в судебном заседании, суд признает подсудимого в отношении содеянного им вменяемым.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ст.67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. Смягчающие или отягчающие обстоятельства, относящиеся к личности одного из соучастников, учитываются при назначении наказания только этому соучастнику.

Согласно ст.6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Подсудимым ФИО1 совершено десять умышленных преступлений против собственности, шесть из которых относятся к категории тяжких, а четыре – к категории средней тяжести. 

Согласно исследованным в судебном заседании характеризующим данным на подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> он является гражданином РФ, зарегистрирован 

<

адрес> фактически проживает 

<

адрес> по месту регистрации и жительства характеризуется следующим образом: жалоб со стороны соседей на него не поступало, 

<

данные изъяты> нарушений в семейно-бытовой сфере не допускает, принимает активное участие в общественной жизни сельского поселения, оказывает безвозмездную помощь поселению в проведении работ по благоустройству; имеет общее образование, разведен, имеет на иждивении малолетнего сына, 25.07.2010г.р., и несовершеннолетнюю дочь, 23.12.2006г.р., на момент предварительного следствия работал в должности водителя в ГБУК РО «Музей ФИО2», по месту работы характеризовался положительно, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами по всем эпизодам хищения чужого имущества суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления (путем дачи признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, о соучастниках и роли каждого соучастника в совершенном преступлении, о местонахождении похищенного имущества).

Также смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами по эпизодам: хищения имущества 

<

данные изъяты> хищения имущества 

<

данные изъяты> и хищения имущества 

<

данные изъяты> суд признает в соответствии п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами по всем эпизодам хищения чужого имущества признание им собственной вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; 

<

данные изъяты> намерение возместить ущерб всем потерпевшим. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд, учитывая характер и общественную опасность каждого преступления, совершенного подсудимым, конкретные обстоятельства дела, характер и степень его фактического участия в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы, и полагает, что решение задач и осуществление целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, в данном случае могут быть достигнуты лишь при назначении указанного вида наказания. Иного, более мягкого вида наказания, судом при изложенных обстоятельствах назначено быть не может. При этом суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкциями соответствующей части ст.158 УК РФ.

Данных о наличии у подсудимого тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Согласно п.22.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исходя из положений ч.1 ст.53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ.

Санкция ч.4 ст.158 УК РФ не предусматривает наказание в виде принудительных работ.

Таким образом, законных оснований для замены наказания ФИО1 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Учитывая заключение ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, условия которого им полностью выполнены, а также наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, на основании ч.2 ст.62 УК РФ срок назначенного наказания не может превышать половины максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией соответствующей части ст.158 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений подсудимым, в том числе его роли в совершении каждого преступления, а также его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений по всем эпизодам на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. Также суд не усматривает по всем эпизодам исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, или обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказания в судебном заседании.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание за совершенные преступления подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Также, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений до настоящего времени, совокупности имеющихся смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в данном случае исправление ФИО1 и другие цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания им назначенного наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением на него ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Суд полагает, что подсудимый сделал для себя необходимые выводы и назначение ему условного наказания в виде лишения свободы не будет воспринято как безнаказанность и не послужит поводом к совершению новых общественно опасных деяний.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд полагает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданского иска по уголовному делу не заявлено. 

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, без исследования и оценки в общем порядке собранных доказательств, а по указанным преступлениям в отношении других лиц уголовное дело выделено в отдельное производство, то судьба вещественных доказательств, подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ по уголовному делу, рассматриваемому в отношении иных лиц в общем порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов одного дня до 06 часов следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Спасский районный суд Рязанской области.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст.317.8 УПК РФ, если после назначения ему наказания будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то настоящий приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом ХV УПК РФ (пересмотр вступивших в законную силу приговоров, определений и постановлений суда).

Судья Д.Н.Панкин